
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 328 del 28/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE:  Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria
Direttore: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO: Programma di recupero (catch up) delle vaccinazioni contro il papilloma virus
umano (HPV),  in attuazione dell’articolo 11,  comma 7,  della legge regionale 12.12.2022,
n.22.Recepimento progetto annualità 2025.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Mariantonietta Santoni

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Mario Piras

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Valentina Marras

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ x ]           NO [  ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [ x ]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
303            29/  05   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n.
23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della
medesima;

VISTA la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifiche  alla  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza
del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n.
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è provveduto
alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f.  della ASL n. 5 di Oristano
rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 106 del 24.02.2025 (Proroga incarico provvisorio di Direzione del
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai sensi
dell’art. 25 del CCNL Area Sanità, siglato in data 23.01.2024) relativa alla proroga dell’incarico
provvisorio e temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria della ASL
di Oristano;  

Pagina  2 di 6



RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3  del 13.05.2025, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTO il  PNP  2020-2025  adottato  il  6  agosto  2020  con  Intesa  Stato-Regioni,  strumento
fondamentale di pianificazione centrale degli interventi di prevenzione e promozione della salute
da realizzare sul territorio per garantire sia la salute individuale e collettiva sia la sostenibilità del
Servizio sanitario nazionale attraverso azioni quanto più possibile basate su evidenze di efficacia,
equità e sostenibilità;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 ha inserito inoltre tra
le linee strategiche di intervento per i programmi di screening l’implementazione di protocolli di
screening cervicale differenziati  in concomitanza con l’arrivo all’età di screening (25 anni) delle
prime  coorti  (1996)  di  donne  vaccinate  nel  dodicesimo  anno  di  età,  garantendo  così  una
prevenzione secondaria personalizzata in base alle condizioni di rischio individuali. 

RICHIAMATO il Piano regionale della prevenzione (PRP) 2020-2025, adottato con la deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  50/46  del  28.12.2021,  in  attuazione  del  Piano  nazionale  della
prevenzione 2020-2025 di cui all'Intesa Stato-Regioni Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020, che
individua azioni strettamente correlate e a supporto degli obiettivi e delle strategie delineate dal
PNPV 2023-2025;

ACQUISITA la Deliberazione N. 46/39 DEL 22.12.2023 di recepimento dell’Intesa tra il Governo, le
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, Rep. Atti n. 193/CSR del 2 agosto 2023, sul
documento recante “Piano nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025";

RICHIAMATE le Deliberazioni G.R. n. 50/46 del 28.12.2021 e Delib. G.R. n. 27/39 del 10.8.2023
di approvazione dell'offerta attiva e gratuita agli adolescenti di entrambi i sessi nel 12° anno di vita
e specifica le seguenti strategie vaccinali:

• l'offerta attiva e gratuita del vaccino anti HPV a tutte le 25enni non vaccinate, in occasione
della chiamata per lo screening del tumore della cervice uterina;

• l'offerta gratuita a tutte le donne già trattate per lesioni precancerose HPV correlate, in
attuazione di  quanto raccomandato dalle “Linee guida condivise per la prevenzione del

Pagina  3 di 6



carcinoma della cervice uterina” (pubblicate nel 2020 nel Sistema nazionale linee guida
dell'Istituto Superiore di Sanità);

• l'offerta gratuita della vaccinazione anti HPV fino al compimento del 26esimo anno di età
sia per le femmine, che per i maschi (per questi ultimi la gratuità è prevista a partire dalla
coorte di nascita di introduzione - 2006);

VISTA la  Determinazione di impegno n. 1371 del 18/10/2024 - annualità 2024, in conformità alla
ripartizione ed assegnazione delle risorse stabilita con Determinazione n.1362 del 17/10/2024, ha
attribuito alla ASL n.5 di Oristano un ammontare pari ad € 95.438,00 e con Determinazione di
liquidazione e pagamento n.  1653 del 29/11/2024  ha erogato in  favore della  ASL di  Cagliari,
annualità 2024, le risorse a suo tempo assegnate ed impegnate per un importo pari a € 95.438,00; 

STABILITO CHE  la Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras, in qualità di direttore del Servizio
Igiene  e  Sanità  Pubblica,  ha  predisposto  un  progetto  denominato  “Progetto  recupero  delle
vaccinazioni contro il Papilloma Virus umano (HPV)” che  si ripropone di conseguire gli obiettivi
generali definiti da DGRN. 27/ 39 del 10.08.2023 ;

VISTO il parere favorevole del Direttore Sanitario espresso in calce alla suddetta richiesta, che si
custodisce firmato agli atti d'Ufficio - Prot. PG/2025/22821 del 06/05/2025;

CONSIDERATO che in base all'art.. 27 , comma 8 del CCNL , qualora  per il raggiungimento degli
obiettivi prestazionali eccedenti quelli richiesti sia necessario un impegno aggiuntivo, l’Azienda o
Ente,  sulla  base  delle  linee  di  indirizzo  regionali  può  concordare  con  l’equipe   interessata
l’applicazione  dell’istituto  delle  prestazioni  aggiuntive   fermo  restando   che  l’esercizio  di  tali
prestazioni è possibile solo dopo aver garantito gli obiettivi prestazionali negoziati;

CONSIDERATO CHE  avendo utilizzato ogni altro istituto contrattuale disponibile,  in carenza di
organico e nell’impossibilità anche momentanea di  coprire le attività richieste con personale in
servizio, in accordo con le equipe interessate e nel rispetto delle direttive nazionali e regionali in
materia, si ritiene necessario il ricorso, in via eccezionale e temporanea, alle prestazioni aggiuntive
per un totale complessivo di n° 530 ore suddivise in n° 180 ore per i Dirigenti Medici, n° 350 ore
personale del comparto area sanitaria;

STABILITO  che la misura della tariffa oraria di  cui  all’art.  89, comma 2 del CCNL  è ,  per la
Dirigenza, pari a 80 euro lordi omnicomprensivi al netto degli oneri riflessi;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  D.G.  n.272  del  24/04/2025  riguardante  il  Protocollo  di  intesa
stipulato tra la ASL n.5 di Oristano e le OO.SS. del Comparto Sanità in ordine all'adeguamento
delle  tariffe  delle  prestazioni  aggiuntive  che  fissa  in  €  40,00  omnicoprensivi  il  compenso  per
prestazioni aggiuntive dovute al personale del Comparto; 

PRECISATO che  la  liquidazione  dell'attività  svolta  dagli  operatori  del  comparto  potrà  essere
effettuata solo  previa verifica e autorizzazione direttamente sul cartellino del mese di riferimento
da parte del Dirigente Medico in turno durante l'attività di vaccinazione e del Coordinatore durante
le fasi di programmazione; 

DATO ATTO  che il costo relativo alla predetta attività, graverà sui fondi vincolati di cui al Progetto
UP-05-2023-26  Finanziamento  Programma di  recupero  (catch  up)  delle  vaccinazioni  contro  il
papilloma  virus  umano  (HPV)  ,  che   presenta  la  necessaria  disponibilità,  come  attestato  dal
referente del progetto; 

Pagina  4 di 6



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI RECEPIRE il  succitato progetto  presentato  dal  Direttore  della  SC Servizio  Igiene e  Sanità
Pubblica;

DI AUTORIZZARE    il  programma di recupero (catch up) delle vaccinazioni contro il papilloma
virus umano (HPV), in attuazione dell’articolo 11, comma 7, della legge regionale 12.12.2022, n.22;

DI STABILIRE  che la succitata somma  ,per la liquidazione di compensi per prestazioni rese in
attività extra-orario, dovrà gravare sul progetto UP-05-2023-26;

DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi   €
37.630,00 verrà  registrato  sul  bilancio  d'esercizio  dell'anno  2025,  e  attribuito  al  sistema
autorizzativo aziendale per l'anno 2025, come di seguito rappresentato: 

 Uff. 
autorizzativ

o
 Macro Progetto Conto Importo

5_DPREV 4
 

UP-05-2023-26 

A510010301
Compensi alla dirigenza med. e vet. per              
acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali

14.400,00

A509010206
Oneri sociali alla dirigenza med. e vet. per         
acquisizione di prestazioni aggiuntive 

3.456,00

A509010207
Irap su compensi  alla dirigenza med. e vet.         
per acquisizione di prestazioni aggiuntive 

1.224,00

A510010303
Compensi al comparto per                                     
acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali

14.000,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo                           
sanitario - comparto tempo indeterminato

3.360,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per                            
acquisizione di prestazioni aggiuntive 

1.190,00

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Affari  Generali  e Area delle
Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA
 Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Piano Operativo HPV 2025 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo
delegato)

_________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
29  05   2025      13  06   2025


		2025-05-28T11:37:55+0200
	MARIANTONIETTA SANTONI


		2025-05-28T11:46:15+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-05-28T11:46:46+0200
	Mario Piras


		2025-05-28T11:47:18+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-05-29T09:41:18+0200
	ROSELLA CUBADDA




